МКУ АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРБИГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.03.2025

	№
	24

О мероприятиях по предупреждению, ликвидации затопления и организованному пропуску весенних паводковых вод на территории муниципального образования «Парбигское сельское поселение» в 2025 году

В соответствии с пунктом 7 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях снижения экономического ущерба и предотвращения чрезвычайных ситуаций в период половодья 2025 года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Возложить обязанности чрезвычайной паводковой комиссии на межведомственную комиссию по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Муниципального образования «Парбигское сельское поселение».
2. Утвердить план основных мероприятий по организованному пропуску весеннего половодья в Муниципальном образовании «Парбигское сельское поселение» в 2025 году согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
3. Поручить межведомственной комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности осуществлять контроль за выполнением мероприятий по организованному пропуску весеннего половодья и координации деятельности чрезвычайной паводковой комиссии, а также по привлечению материальных и технических ресурсов для проведения предупредительных и аварийно-спасательных работ.
4. Постановление Администрации Парбигского сельского поселения № 30 от 14.03.2024 «О мероприятиях по предупреждению, ликвидации затопления и организованному пропуску весенних паводковых вод на территории муниципального образования «Парбигское сельское поселение» в 2024 году» считать утратившим силу.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Парбигского сельского поселения

Н.Б. Кедровская

Приложение № 1
                                                        к постановлению Администрации
Парбигского сельского поселения
                                                        от 20.03.2025 г. .№ 24

ПЛАН
основных мероприятий по организованному пропуску весеннего половодья на территории муниципального образования «Парбигское сельское поселение» на 2025 год.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	ответственный

	2
	Очистить крыши предприятий, учреждений, домов и построек от снега и наледи
	Март
	Глава сельского поселения, Руководители предприятий, организаций, учреждений

	3
	Привести в порядок свалки бытовых отходов и подъезды к ним
	Март
	Глава сельского поселения

	2
	Очистить дорожные водопропускные трубы от снега и наледи
	Март-апрель
	мастер Парбигского ДУ ГУП ТО «Областное ДРСУ»

	3
	Провести отвод талых вод от подстанций, электросетей, объектов энергообеспечения
	Март
	Мастер Парбигского СУ

	4
	Очистить колодцы линий связи от снега и обеспечить отвод талых вод от них
	Март
	Серверный инспектор ПАО «Ростелеком»

	5
	Для организации мониторинга за состоянием рек, создать пост наблюдения за подъемом уровня воды в реках сельского поселения:
С. Парбиг – р. Парбиг
С. Кенга – р. Кенга
	До 25.03.2025
	Глава сельского поселения, зам. председателя комиссии
по ЧС

	6
	Обеспечить круглосуточный режим оказания медицинской помощи населению. Создать резерв медикаментов, медицинского имущества, перевязочного материала в населенных пунктах: с. Парбиг., п. Кедровка, п. Моховая, с. Новая Бурка, с. Кенга
	Постоянно
	фельдшер скорой помощи ОВП с. Парбиг ОГБУЗ «Бакчарская РБ»

	Подготовить резервный жилой фонд и ПВР для размещения населения, эвакуируемого из зон возможного затопления
	Март
	Глава сельского поселения

	8
	Рассмотреть вопросы привлечения транспорта, лодок для возможного перемещения людей из зон затопления. Заключить договора.
	До 25.03.2025
	Глава сельского поселения

	9
	Создать месячный запас в СНП, попадающих в зону затопления, товаров первой необходимости (мука, крупы, соль, сахар, спички, сигареты)
	Март
	Глава сельского поселения,
ИП Лужецкая Т.Н.

	10
	Обеспечить соблюдение правопорядка в населенных пунктах в затопляемой зоне
	Постоянно
	участковый уполномоченный полиции с. Парбиг

	11
	Организовать проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий в зонах возможного затопления и контроль за их исполнением
	До 31.03.2025
	Глава сельского поселения

	13
	Спланировать и организовать разъяснительную работу с населением о потенциальной опасности половодья и основных мерах безопасности в этот период. Обеспечить постоянное информирование населения о возможной и складывающейся обстановке в период половодья
	Март- май
	МКУ Администрация
Парбигского сельского поселения, МБОУ «Парбигская СОШ им. М.Т. Калашникова»

	14
	Провести инвентаризацию плав.средств частного сектора
	До 31.03.2025
	Глава сельского поселения

	12
	Организовать контроль за изготовлением подручных плав.средств население в местах возможного затопления
	До 31.03.2025
	Глава сельского поселения

	15
	Обеспечить ежедневное информирование дежурного диспетчера администрации района тел. 22-411 об уровне воды в реках Парбиг, Кенга, и выполнение противопаводковых мероприятий
	Весь период
	Глава сельского поселения